cÂilÂRA IuilrcrPAL oE EsrÂilcI

Estância (SE), deAgosto de2025.

f^LÀ,1
lndicação No ' ) v/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cámara Municipal de Estância,

Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, Larissa Morais Rodrigues Melo, no uso de

suas ahibuiçôes legais e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar ao Plenário

desta Casa Legislativa a seguinte:

rNDrcAçÃo

lndica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Estância, André Graça

Santos, por meio da Secretaria competente, que sejam tomadas providências urgêntes

para a colocação de uma ponte ou manilhamento na comunidade Miranguinha,

visando facilitar a passagem próximo ao Qui, na entrada da comunidade, no

trecho de desvio atualmente utilizado como principal acesso ao povoado.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da

comunidade Miranguinha, que enfrenta dificuldades de acesso em função da ausência

de estrutura adequada na entrada do povoado. O trecho indicado, utilizado como

principal via de entrada e saída, encontra-se vulnerável especialmente em períodos

de chuva, quando o acúmulo de água torna o local intransitável, prejudicando a

circulação de moradores, trabalhadores rurais, estudantes e veículos.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.qov.br

Trata-se de uma medida de baixo custo e alto impacto social, que pode ser

rapidamente executada, trazendo melhorias significativas à mobilidade, segurança e

qualidade de vida dos cidadãos. A instalação de manilhas ou a construção de uma

pequena ponte permitirá acesso permanente e seguro à localidade, além de

demonstrar atenção do Poder Público às necessidades básicas das populações

rurais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Estância, Plenáio Filadelfo Luiz da

CosÍa, _ de Agosto de 2025.

9' ub
Doemênto arsinâdo diEiàlEntn

L §SS raOtAtS ROD&GUES ÍE-O
DaE: o6/oêl2o2s r0i.a:57 03õô
v.ííiqe m htQsrrÉlidêr-it'.eôv.b,

Larissa Morais Rodrigues Melo
Vereadora Proponente

Rua GumeÍcindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestiancia.se.qov.br